
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru  
 

П Р И К А З 
Челябинск 

 
«22» декабря 2023 г. №  1467

  
Об итогах проведения регионального 
конкурса лучших практик 
наставничества «Наставник будущего» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.11.2023 г. № 1272 «О проведении регионального конкурса 
лучших практик наставничества «Наставник будущего» с 16 ноября по 18 декабря 
2023 года состоялся региональный конкурс лучших практик наставничества 
«Наставник будущего» (далее – конкурс). 

На конкурс было представлено 85 работ из 28 муниципальных образований 
Челябинской области: Златоустовский, Карабашский, Копейский, Кыштымский, 
Магнитогорский, Миасский, Озерский, Снежинский, Трехгорный, Троицкий, Усть-
Катавский, Челябинский, Южноуральский городские округа; Аргаяшский, 
Варненский, Еманжелинский, Каслинский, Катав-Ивановский, Красноармейский, 
Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, Нязепетровский, Октябрьский, 
Саткинский, Сосновский, Чебаркульский муниципальные районы; Коркинский 
муниципальный округ. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги регионального конкурса лучших практик 

наставничества «Наставник будущего» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального конкурса 

лучших практик наставничества «Наставник будущего» (приложение 2).  
3.  Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора  

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 
 
Директор                                                                                                 О.С. Растегняева 
 
 
 
 
Федосова Надежда Анатольевна, методист, 8 (351)225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 



  
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

22.12.2023 г. № 1467 
 

Информация об итогах проведения регионального конкурса 
лучших практик наставничества «Наставник будущего» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.11.2023 г. № 1272 «О проведении регионального конкурса 
лучших практик наставничества «Наставник будущего» с 16 ноября по 18 декабря 
2023 года состоялся региональный конкурс лучших практик наставничества 
«Наставник будущего» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью выявления, обобщения и тиражирования лучших 
практик в сфере наставничества. 

На конкурс было представлено 85 работ из 28 муниципальных образований 
Челябинской области: Златоустовский, Карабашский, Копейский, Кыштымский, 
Магнитогорский, Миасский, Озерский, Снежинский, Трехгорный, Троицкий, Усть-
Катавский, Челябинский, Южноуральский городские округа; Аргаяшский, 
Варненский, Еманжелинский, Каслинский, Катав-Ивановский, Красноармейский, 
Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, Нязепетровский, Октябрьский, 
Саткинский, Сосновский, Чебаркульский муниципальные районы, Коркинский 
муниципальный округ. 

 
№ Муниципальное образование Количество работ, 

представленных на 
конкурс 

Городские округа 
1. Златоустовский 4 
2. Карабашский 2 
3. Копейский 9 
4. Кыштымский 1 
5. Магнитогорский 14 
6. Миасский 1 
7. Озерский 5 
8. Снежинский 1 
9. Трехгорный 2 
10. Троицкий 5 
11. Усть-Катавский 1 
12. Челябинский 6 
13. Южноуральский 1 

Муниципальные районы 
14. Аргаяшский  1 
15. Варненский 3 
16. Еманжелинский 6 
17. Каслинский 1 



18. Катав-Ивановский 1 
19. Красноармейский 1 
20. Кунашакский 1 
21. Кусинский 1 
22. Нагайбакский 2 
23. Нязепетровский 2 
24. Октябрьский 1 
25. Саткинский 1 
26. Сосновский 2 
27. Чебаркульский 5 

Муниципальные округа 
28. Коркинский муниципальный округ 5 

 
В конкурсе приняли участие 93 человека. Конкурс проводился по трём 

номинациям: «Лучшая программа наставничества» (28 работ), «Я раскрываю 
таланты» (48 работ), «Голос наставника» (9 работ). В состав жюри вошли 
представители ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей», 
ГБУ ДПО ЧИППКРО, ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)». 

На конкурс были представлены программы наставничества, презентации и 
описание практик наставничества, а также подкасты, представляющие деятельность 
наставника.  

Информация об итогах конкурса размещена на сайте https://наставник74.рф, а 
также в группах в социальной сети ВКонтакте «Центр дополнительного образования 
Южный Урал» (https://vk.com/ocdod74), и «Ресурсный центр наставничества 
«Орбита» Ресурсный центр наставничества «ОРБИТА» (vk.com). 
  



  
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                 22.12.2023 г. № 1467 
 

 
 

Список  
победителей и призёров регионального конкурса лучших практик  

наставничества «Наставник будущего» 
 
 

Номинация «Лучшая программа наставничества» 
 

1 место – Веретенник Ольга Викторовна, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» Копейского 
городского округа; 

2 место – Зенович Оксана Андреевна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 4», 
Троицкий городской округ; 

3 место – Подельщикова Светлана Вячеславовна, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 38», 
Златоустовский городской округ. 

 
Номинация «Я раскрываю таланты» 

 
1 место – Соловьева Инна Викторовна, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Дворец творчества детей и молодежи»  
г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ; 

2 место – Подольская Инна Александровна, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ; 

3 место – Берендеева Надежда Николаевна, государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение «Первомайский техникум 
промышленности строительных материалов», Коркинский муниципальный округ. 

 
Номинация «Голос наставника»  

 
1 место – Лежак Анастасия Сергеевна, Иванилова Яна Талгатовна, 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 112 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

2 место – Строганова Любовь Александровна, Ковалева Ольга Николаевна, 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 



общеобразовательная школа-интернат № 3» города Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ; 

3 место – Попова Любовь Рустемовна, Еланцева Ирина Николаевна, 
муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10», 
Копейский городской округ. 


		2023-12-22T12:27:35+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




